RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 02, DE 1º DE ABRIL DE 2009.
Dispõe sobre alteração na Resolução Consuni n.º 03/99 que normatiza a criação de Núcleos.
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta do processo 23108.025367/08-1, 12/08-CONSUNI;
CONSIDERANDO ainda, a decisão do plenário em sessão realizada no dia 1º abril de 2009;

RESOLVE:

Artigo 1.° Alterar a Resolução Consuni n.º 03, de 13 de janeiro de 1999 em seus artigos 4º, 6º,   o parágrafo 1º do Artigo 8º e o Artigo 9º, que passam a ter a seguinte redação:
“ Artigo 4º - A proposta de criação de Núcleo será apreciada pelos Colegiados dos Departamentos proponentes, e, em seguida pelas Congregações dos Institutos ou Faculdades respectivas que a enviará à Pró-Reitoria envolvida na atividade principal, para análise e envio ao Conselho Universitário para aprovação Final.

Artigo 6º - Cada Núcleo estará vinculado administrativamente ao Departamento, ou se multidepartamental, aos Institutos ou Faculdades onde estiver localizada sua atividade principal.

Artigo 8º - ...

§ 1º - A elaboração de relatório de avaliação caberá ao coordenador de Núcleo, com a participação dos demais componentes, que encaminhará uma cópia aos Institutos ou Faculdades a que estiver vinculado e, após aprovação pelas respectivas Congregações, será encaminhado ao Conselho Universitário.
Artigo 9º - A cada 02 (dois) anos de funcionamento, o Núcleo deverá submeter seu recredenciamento às intâncias envolvidas, ou seja, colegiados de departamentos, às congregações respectivas e, finalmente, ao Conselho Universitário para aprovação.”

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DE SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em Cuiabá, 1º de abril de 2009.

MARIA LÚCIA CAVALLI NEDER
Presidente